
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 176 

din 26 iunie 2014 

privind actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate de către  

SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţi ai consiliului local în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC 

Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, exprimată prin Expunerea de motive, înregistrată sub nr. 

10.795/21.02.2014; 

-raportul Direcţiei Comunicare, Biroul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

înregistrat cu nr. 15.675/13.03.2014; 

-adresa Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrată sub nr. 10.795/26.02.2014; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120/14.04.2009, privind aprobarea tarifelor 

şi taxelor pentru serviciile prestate de către SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad; 

-prevederile Hotărârii nr.107/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind mandatarea 

reprezentanţilor în adunările generale ale acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor 

comerciale de sub autoritatea consiliului local; 

-prevederile art. 28, lit. „j”din Ordonanţa  Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată prin 

Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 

-adoptarea hotărârii  cu 18 voturi pentru, 1 vot împotrivă şi o abţinere (20 consilieri prezenţi din totalul de 

23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. 6 lit. „a”, pct.19 şi ale art. 45 alin. (2) din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate de către SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, 

conform anexei la prezenta hotărâre, începând cu data aducerii la cunoştinţa publică a prezentei hotărâri.  

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către conducerea SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad 

şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

Red/DactŢ.O. /Ţ.O. Verif. L.S.. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.06.2014                                                                                                                                    

 



                 

 Anexa la Hotărârea nr. 176/26.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE 

   cu excepţia pieţelor MIORIŢA, AUREL VLAICU, ALFA şi GRĂDIŞTE 

           

Nr.  

Crt 

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                             

UM 

Tarif 

aprobat prin 

HCLM 

nr.120/2009 

TARIF 

PROPUS 

  CU TVA CU TVA 

0 1 2 3 4 

  TARIF   FORFETAR     

1 
SECTOARE LEGUME, FRUCTE, FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI 

BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC 

    a)ocuparea meselor de legume, fructe, flori       

      - producători individuali  lei/masă/zi 11,00 12,00 

         -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 14,00 15,00 

  b)ocupare mese flori cu trepte (2,1x1,5x1,1)m   lei/masă/zi 24,00 24,00 

  c)ocupare platou       

      - platou  lei/mp/zi 6,50 7,00 

      - platou pepeni  lei/mp/zi 3,50 4,00 

  
    - parcare 

 

lei/maşina/zi 
11,00 11,00 

  d)tarife specifice locale       

      - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masă/zi 18,00 18,00 

      - carne miel  lei/kg 2,30 2,50 

      - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,40 2,50 

2 

PENTRU PIAŢA BAZAR - OBOR       

a)intrarea în pieţe persoane (vineri, sâmbătă şi 

duminica) 
 lei/pers/zi 1,00 1,00 

b)ocuparea unei mese: - acoperite lei/masă/zi 7,00 7,00 

     ocuparea unei mese: - neacoperite  lei/masă/zi 5,50 5,00 

c)ocuparea platoului   lei/mp/zi 3,00 3,00 

d)biciclete  lei/mp/zi 3,00 3,00 

e)motorete, scutere, motociclete  lei/buc/zi 2,50 3,00 

3 

PENTRU OBOARE       

a)intrarea în piaţă cu autoturismul (duminica)  lei/buc/zi 5,00 5,00 

b)intrarea în piaţă  cu autoturismul pentru aprovizionare lei/buc/zi 0,00 2,00 

c)animale de companie  lei/buc/zi 1,00 1,00 

d)ocuparea platoului lei/mp/zi 3,00 3,00 

CEREALE ŞI EN GROSS: 
  

    Vânzare produse de orice fel din: 



a) autovehicul 15 mp lei/buc/zi 43 45 

b)autovehicul 10 mp lei/buc/zi 30,00 30,00 

c)autovehicul 5 mp lei/buc/zi 7,00 15,00 

d)ocuparea platoului lei/mp/zi 3,00 3,00 

4 
Sector mici meseriaşi (ceramică, obiecte din lemn, 

macrameuri) 
  

    

  a)ocuparea platoului  lei/mp/zi 1,80 2,00 

  b)ocuparea meselor  lei/masa/zi 9,00 9,00 

5 Tarif utilizare WC lei 1,00 1,00 

  TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII     

6 

a)Servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare       

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 5,00 5,00 

 - tarif galantar lactate lei/buc/zi 6,00 6,00 

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,50 1,50 

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE 

  
          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                             
UM 

Tarif 

aprobat prin 

HCLM 

nr.120/2009 

FARA TVA 

TARIF 

PROPUS  

  
FARA 

TVA 

7 a)tarif spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 1,15 1,15 

  
b) teren închiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu 
 lei/mp/zi 0,92 0,92 

  c)spaţii compartimentate în hale  lei/mp/zi 2,50 2,50 

  d)tarif platou material lemnos  lei/mp/zi 0,05 0,05 

  e)chirie grup social lei/lună 130,00 130,00 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 



 

                 Anexa la Hotărârea nr. 176/26.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                     

 TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE 

cu excepţia pieţelor MIORIŢA, Aurel VLAICU, ALFA şi GRĂDIŞTE 

 

 

TARIFE REZERVARE MASĂ 

SPECIFICAŢIE  TARIF UM 

Producători SC,IF,II,PFA 

Tarif 

aprobat prin 

HCLM 

nr.120/2009 

cu TVA 

TARIF 

PROPUS 

CU TVA 

Tarif aprobat 

prin HCLM 

nr.120/2009 

cu TVA 

TARIF 

PROPUS 

CU TVA 

a)mese legume,fructe, flori 
 

lei/masă/lună 
74,00 78,00 140,00 146,00 

b)mese speciale pentru flori 

(2,1x1,5x1,1)m 

 

lei/masă/lună 
190,00 198,00 190,00 198,00 

c)pâine, tăiţei,ouă 
 

lei/masă/lună 
0,00 0,00 140,00 146,00 

d)prod.agroalimentare diverse, 

bunuri de uz gosp. 

 

lei/masă/lună 
51,00 54,00 140,00 146,00 

e)miere şi prod.apicole 
 

lei/masă/lună 
57,00 60,00 70,00 73,00 

f)platou pt.pepeni verzi, galbeni, 

varză, cartofi 
 lei/mp/lună 41,00 43,00 41,00 43,00 

g)galantar lactate lei/gal./lună 0,00 0,00 0,00 0,00 

h)platou piaţă lei/5mp/lună 29,00 31,00 50,00 53,00 

i)ceramică, macrameuri, obiecte 

din lemn 
lei/masă/lună 65,00 68,00 65,00 68,00 

j)teren P-ţa Obor (tarif unic cu 

taxa forfetară inclusă) 
lei/mp/lună 11,00 11,00 11,00 11,00 

k)mese acoperite P-ţa Obor lei/masă/lună 70,00 70,00 70,00 70,00 

l)mese neacoperite P-ţa Obor lei/masă/lună 35,00 35,00 35,00 35,00 

m)închiriere boxă P-ţa Obor lei/boxă/lună 33,00 33,00 33,00 33,00 

n)MASĂ ACOPERITĂ P-ŢA 

OBOR (cu tarif forfetar inclus) 
lei/masă/lună 110,00 110,00 110,00 110,00 

o)MASĂ NEACOPERITĂ P-ŢA 

OBOR (cu tarif forfetar inclus) 
lei/masă/lună 70,00 70,00 70,00 70,00 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 
  



 

                 Anexa la Hotărârea nr. 176/26.06.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

        TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE, TÂRGURI SI OBOARE 

                      pentru pieţele  MIORIŢA, AUREL VLAICU, ALFA şi GRĂDIŞTE 

Nr.  

Crt 

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                             

UM 

Tarif 

aprobat prin 

HCLM 

nr.120/2009 

TARIF 

PROPUS  

  CU TVA CU TVA 

0 1 2 3 4 

1 

TARIF   FORFETAR     

SECTOARE LEGUME, FRUCTE, FLORI ŞI ALTE PRODUSE AGROALIMENTARE ŞI 

BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC 

a) ocuparea meselor de legume, fructe, flori       

    - producători individuali  lei/masă/zi 8,00 9,00 

    -AF şi SC şi alte pers. autorizate  lei/masă/zi 11,00 12,00 

b)  ocupare platou       

    - platou  lei/mp/zi 4,50 5,00 

c) taxe specifice        

    - produse panificaţie, avicole, apicole  lei/masa/zi 13,00 14,00 

    - brazi de crăciun  lei/buc/zi 2,00 2,00 

d) Tarif utilizare WC lei 1,00 1,00 

2 

TARIF PENTRU PRESTĂRI SERVICII     

a). servicii asigurate în pieţe, târguri şi oboare       

 - tarif închiriat cântar lei/buc/zi 4,00 4,00 

 - tarif galantar lactate lei/buc/zi 5,00 5,00 

 - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,00 1,00 

 TARIF REZERVARE  MASĂ   

3 

a)mese legume, fructe, flori       

     - producători lei/masa/lună 60,00 63,00 

    - AF şi SC  lei/masă/lună 110,00 115,00 

b)pâine, tăiţei, ouă       

   - producători lei/masă/lună 78,00 81,00 

   - AF şi SC lei/masă/lună 110,00 115,00 

c)prod.agroalimentare diverse, bunuri de uz gospodăresc       

   - producători lei/masă/lună 40,00 42,00 

   - AF şi SC lei/masă/lună 110,00 115,00 

d)miere si produse apicole       

   - producători lei/masă/lună 46,00 48,00 

   -AF şi SC lei/masă/lună 55,00 58,00 



e)platou pt.pepeni verzi, galbeni, varză, cartofi       

   - producători lei/5mp/lună 31,00 32,00 

   - AF şi SC lei/5mp/lună 31,00 32,00 

 f)galantar lactate       

   - producători lei/gal./lună 38,00 40,00 

   - AF şi SC lei/gal./lună 38,00 40,00 

g)platou piaţă       

   - producători lei/mp/lună 23,00 24,00 

   - AF şi SC lei/mp/lună 39,00 41,00 

     

TARIF PENTRU CHIRII SPAŢII COMERCIALE 

4 

          MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR 

PUBLICE                                                                                             
UM 

Tarif 

aprobat prin 

HCLM 

nr.120/2009 

FARA 

TVA 

TARIF 

PROPUS  

FARA 

TVA 

a)spaţii proprii SC’’TOP’’SA  lei/mp/zi 0,95 0,95 

b)teren închiriat rulote,gherete şi construcţii cu aviz 

provizoriu (proprietatea  chiriaşului) 

      

 lei/mp/zi 0,77 0,77 

c)teren exterior gheretei pentru depozitare - Piaţa 

Mioriţa, Vlaicu 
 lei/mp/zi 0,37 0,37 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marcela NICŞANU  Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 





 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.69/17.03.2014  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________ 2014  

privind actualizarea tarifelor pentru serviciile prestate de către  

SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad  

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii consiliului local în adunarea generală a acţionarilor de 

la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, exprimată prin Expunerea de motive, înregistrată sub nr. 

10795/21.02.2014; 

- raportul Direcţiei comunicare, Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi 

publice, înregistrat cu nr. 15675/13.03.2014; 

- adresa Serviciului administraţie publică locală, înregistrată sub nr. 10795/26.02.2014; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120/14.04.2009, privind aprobarea 

tarifelor şi taxelor pentru serviciile prestate de către SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad; 

- prevederile Hotărârii nr.107/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind mandatarea 

reprezentanţilor în adunările generale ale acţionarilor pentru modificarea actelor constitutive ale 

societăţilor comerciale de sub autoritatea consiliului local; 

- prevederile art. 28, lit. „j”din Ordonanţa  Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

aprobată prin Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare . 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d”, alin. 6 lit. „a”, pct.19 şi ale art. 45 alin. (2) din Legea 

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta 
 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.1. Se aprobă actualizarea tarifelor, pentru serviciile prestate de către SC Târguri Oboare 

şi Pieţe SA Arad, conform anexei la prezenta hotărâre, începând cu data aducerii la cunoştinţa 

publică a prezentei hotărâri.  

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către conducerea SC Târguri Oboare şi 

Pieţe SA Arad şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
 

 
 

 
Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul          

Cod:PMA-S1-01 



 

 

 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 10795 din 21.02.2014 

 

 

  

 În temeiul prevederilor art.  45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, ne exprimăm iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării tarifelor pentru serviciile prestate de către SC 

Tîrguri Oboare şi Pieţe SA Arad, în susţinerea căruia formulăm prezenta 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Având în vedere: 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.120/14.04.2009, privind aprobarea tarifelor şi 

taxelor pentru serviciile prestate de către SC Tîrguri Oboare şi Pieţe SA Arad; 

- prevederile art.I, pct.44 din OUG nr.58/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 

privind Codul fiscal şi alte măsuri financiar-fiscale 

- prevederile Actului Constitutiv al SC Tîrguri oboare şi Pieţe SA Arad 

-Ordonanţa Guvernului României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificările şi 

completările ulterioare aduse prin Legea nr. 3/2003 

- Hotărârea Guvernului României nr.955/2003 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a 

O.G. nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local 

În baza Hotărârii Generale a Acţionarlor de la SC Tîrguri Oboare şi Pieţe SA Arad nr.3/2010  

propunem aprobarea actualizării tarifelor pentru serviciile prestate de către SC Tîrguri Oboare şi 

pieţe SA Arad, conform anexei la prezenta, începând cu data aducerii la cunoştinţă publică a 

Hotărârii Consiliului local al Municipiului Arad. 

 

Consilier local Pistru Popa Simona Geanina 

Consilier local Lazurcă Adrian Cătălin 

Consilier local Varga Glad Aurel 

Consilier local Cismaşiu Mariana 

Consilier local Lupaş Marin 

 

 

 

 

  

   

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia comunicare 

Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Nr. 15675/13.03.2014 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

Referitor la: iniţiativa consilierilor locali, reprezentantii consiliului local in adunarea 

generala a actionarilor de la SC Targuri Oboare si Piete SA Arad 

 

 

Având în vedere: 

 

-prevederile O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public si privat de interes local, aprobata cu modificarile si completarile ulterioare 

aduse prin Legea nr. 3/2003, art. 28, lit. j), referitor la atributiile autoritatilor administratiei publice 

locale, de a adopta hotarari sau de a emite dispozitii, privitoare la :  

j) aprobarea preturilor, tarifelor si taxelor pentru serviciile de administrare a domeniului 

public si privat”  

 

 

-Expunerea de motive formulata de reprezentantii consiliului local in adunarea generala a 

actionarilor de la SC Targuri Oboare si Piete SA Arad, referitoare la actualizarea tarifelor pentru 

serviciile prestate de societate, inregistrata sub nr. 10795/21.01.2014 

 

 

 Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind actualizarea tarifelor pentru serviciile 

prestate de catre  SC Targuri Oboare si Piete SA Arad, conform anexa  

 

 

 

 

 

                        Director executiv,                                                   Şef Birou, 

Corina Oarşă                                              Corneliu Neamţiu 

 

 

 

 
Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul   


